31. & seqq. vers. dubitatio. ceter. 6. & quod hodie adeo apud homines grassetur auaritia, & lucri cupiditas, vt vsurarum vsuræ semper in infinitum augeantur, quousque reddatur fors principalis, & qui hoc reprehendit, quasi ridiculus exhibetur, atque explodatur, testatur Bonins. tract. de vendit. ad temp. cap. 3. num. 16. in fine, & num. 17. & ita passim in interesse cambiorum, seu ad eorum rationem seruant, sine vlllo dubitandi motu, Genuenses; quinimò ipsi de hoc quandoque conueniunt per pactum expressum, his verbis in eorum idiomate conceptum; *che possi chiuuiri, & rechiuuir*, vt habes in instrumenti formula, quam posui supra §. 1. q. 5. sub n. 14. & ab hac extensione, & praxi non videtur multum distare multiplicatio, quam seruant hic in Vrbe, vt dixi infra num. 54.

34 Confirmatur primo hæc extensio, quia ubi sunt restituendi fructus, veniunt etiam fructus fructuum, Gl. 1. in l. 12. sed & partus. ff. quod met. caus. & quod petens aliquid cum omni causa, dicatur petere etiã partus partuum, & fructus fructuum, qui non venirent sub simplici appellatione fructuum sine illis verbis, *cum omni causa*, scribit Alex. in l. cum fundus. initio, & num. 1. ff. si cert. pet. & quod ex fructibus possint procedere fructus, sicquæ ex interesse aliud interesse, ostendi inf. n. 54. & 55. & quod in actione pro socio, lucro, quod est accessio, detur alia accessio, quia hæc accessio non præstatur, vt vsura, sed, vt interesse, scribit Gl. in l. 61. socium qui in eo. in verbo, labeo ait. ff. pro soc. & adde quod scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampliati. 8. num. 137. restrict. 4.

35 Confirmatur secundo, quia ubi dubitatur de intellectu legis, recurrendum est ad rationem naturalem, vt sequitur Rebuff. in d. l. vnica, not. 11. num. 6. vers. & quando. C. de sent. quæ pro eo, &c. imò sicut quærere rationem, ubi habemus sensum, est infirmitas intellectus, vt ex Auerroë sequitur Bal. conf. 360. quia quæstio ista. num. 3. lib. 3. & ex eo Rebuff. d. not. 11. num. 4. vers. & quærere. ita etiam ubi habemus rationem naturalem, superfluum videtur quærere legem positiuam, quia lex positiuam debet muniri ratione naturali, Rebuff. d. not. 11. num. 1. & bene ad hoc text. in cap. 5. consuetudo. dist. 1.

36 Sed interesse debetur de iure naturali, vt secutus sum supra §. 1. q. 7. par. 2. ampliati. 8. num. 96. & debetur propter culpam, & mo-

ram debitoris, & ista mora, & culpa debitoris non magis potest considerari in primo interesse capitalis, quàm in interesse alterius interesse; vt, posito exemplo, declarat Cagn. in d.l. vnica, sub num. 46. vers. tertio quia. ergo, si non haberemus legem positiuam, quæ clarè hunc decideret articulum, debemus recurrere ad istam rationem naturalem.

37 Confirmatur tertio, quia ita debetur interesse lucri cessantis, sicut damni emergentis, vt scripsi supra S. 1. q. 7. par. 2. ampliat. 8. num. 269. sed interesse damni emergentis debetur omni ex parte, vt dixi infra num. 61. & 62. ergo & interesse lucri cessantis.

38 Confirmatur quarto, loquendo de interesse cambiorum, quia contractus cambij est contractus emptionis, & venditionis, vt dixi supra S. 1. q. 4. num. 21. vel saltem ab eo sumit regulam.

Sed in contractu emptionis, & venditionis mercium venditor potest vendere Titio mercem in summo pretio, & postea potest ab eodem reemere in infimo pretio, vt secutus sum supra S. 1. q. 1. sub num. 572. & demum, si idem Titius ex interuallo denuo indigeret eadem merce, & eam vellet emere, & similiter adessent tria pretia, posset idem venditor eidem vendere in summo pretio, quamuis excederet primum, quo vendidit in prima venditione; quod si idem Titius postea vellet reuendere, posset idem venditor reemere etiam infimo pretio, quamuis esset magis infimum, quàm fuerit primum, quo reuendit in prima reuenditione, & sic deinceps, dummodo illa pretia summum, & infimum sint ex illis tribus pretijs iustis, de quibus dixi d. num. 572. & supra S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. num. 101. & dummodo omnia fiant bona fide.

Ergo in contractu cambij per eiusmodi emptiones, & reuenditiones potest semper augeri fors, seruata iustitia pretij.

39 Contra hanc extensionem; quod enim interesse alterius interesse non debeatur, tenent Rebuff. in l. vnica, in gl. in verbo, dupli. sub nu. 2. vers. præterea interesse. & Bologn. num. 20. & 21. C. de sent. quæ pro eo, & c. Io. Bapt. Lup. in l. curabit. §. 6. sub num. 20. vers. sed aduertendum. ibi, similiter dum. C. de act. empt. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 121. Rot. Genuen. sibi in hoc parum constans, decis. 87. iohannes stephanus. num. 8. in fine, & num. 9. Rot. diuers. decis. 315. diu fuit. num. 8. par. 2. & hoc sentit in effectu Dec.

quem citaui supra num. 20. & 23. & quod si fructus petantur, vt interesse, non veniat in hoc interesse, si quid creditor, fortè mercator, ex negotiatione fructuum, vel pretij potuisset superlucrari, sed tantum æstimatio fructuum, quia non datur accessio accessionis; cæterum, si non de simplici cessatione, sed de mora dolosa constaret, tunc fieret æstimatio fructuum, non communis, sed quanti plurimi suo quoque anno duntaxat valuerunt, scribunt alij in d.l. vnica, num. 216. & quod mutuatarius, qui teneatur ad interesse mutui, teneatur solum ad interesse propinquum, & non ad interesse remotum, ideoq; si mutuator erat empturus gallinam, à cuius emptione cessauit, vt mutuetur, & ex gallina erat suscepturus oua, & ex ouis sperabat pullos, & pullas, ex quibus sperabat alia oua, & sic deinceps, mutuatarius teneatur solum ad primum interesse, quod est proximum, & non ad secundum, quod est remotum, quod procederet in infinitum, & ita etiam dicendum sit in interesse damni emergentis, scribit Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. acquis. per vsur. q. 3. in secunda causa, in fine, vers. circa interesse, fol. 330. in fine, & 331. hæc q; contraria opinio benè videtur probari ex l. 22. si sterilis. §. cum per venditorem. ff. de act. empt. vbi ait Iureconsultus. *cum per venditorem steterit, quominus rem tradat, omnis utilitas emptoris in æstimationem venit, quæ modo circa rem consistit: neque enim si potuit ex vino, puta negociari, & lucrum facere, id æstimandum est, non magis, quàm si triticum emerit, & ob eam rem, quod non sit traditum, familia eius fame laborauerit: nam pretium tritici, non seruorum, fame necatorum, consequitur: nec enim maior sit obligatio, quod tardius agitur; quamuis æstimatio crescat, si vinum hodie pluris sit, merito, quia siue datum esset, hoc haberet emptor, siue non, quoniam saltem hodie dandum est, quod iam olim dari oportuit.* & quod antea ex vsuris vsuræ non caperentur, at nunc cambiorum cambia corradantur, scribit, eas tacitè improbando, Nauar. in man. confess. cap. 17. de vsura circa mutua, num. 280. in fine, & quod si interesse conuerteretur in capitale, de quo soluere-tur aliud interesse, sit anatocismus, superfoetatio, & foenoris renouatio, quæ est prohibita de iure ciuili, scribit Rot. diuers. d. nu. 8. & quod sit forma anatocismi, ab omnibus execrata, scribit Io. Bapt. Lup. sub d. nu. 20.

& quòd vsura vsuræ à Cic. in pluribus locis vocetur anatocismus, ostendunt, locis citatis, Hier. Grosset. in l. lecta. num. 6. ff. si cert. pet. inter Repet. tom. 2. fol. 118. Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 1. sub num. 5. vers. superest. Io. Bapt. Lup. in d. l. curabit. §. 3. num. 2. fol. 115. & Boninseg. tract. de vendit. ad temp. cap. 3. num. 16. & quòd quamuis de iure ciuili permittantur vsuræ, tamen vsuræ vsurarum sint prohibitæ, scribunt Boninseg. d. cap. 3. num. 15. in fine, & 16. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 5. tit. de vsur. cap. 2. q. 3. vers. sed re vera. & vers. at verò vsuræ. & quòd vsuræ vsurarum dotis, etiam promissæ, non debeantur, nec de iure ciuili, nec de iure canonico, vti omnino prohibitæ, licet nonnulli ex stirpe Iudæorum contrarium ausi fuerint affirmare in solito negotiari, scribit Borgn. decis. 26. venerandus. sub num. 25. par. 3. & quòd Pius V. in contractu census prohibuerit, censum contrahi ex fructibus eiusdem census decursis & non solutis, quia vsuræ non debent facere nouam vsuram, scribit Virgin. de Boccac. tract. de censib. par. 2. num. 61. & par. 3. num. 36. hancq; contrariam opinionem virtualiter amplexã videtur reformatio, seu taxatio pro interestibus cambiorum Urbis, dum, nulla facta mentione de interesse alterius interesse, seu de interesse, conuertendo in capitale, taxauit solum interesse primi, & sequentium annorum, vt retuli supra §. 1. q. 7. par. 1. nu. 55.

40 Comprobatur hæc contraria opinio, quia habemus textum apertum in l. fin. C. de vsur. qui prohibet expressè vsuram vsuræ, & ad litteram, ne vsura conuertatur in capitale, quod idem prohibet tex. in l. 29. placuit. ff. eod. ergo, cum habeamus casum legis, facimus iniuriam legi, disputando.

41 Quid dicendum? Resolutio huius controuersie est difficilis, quia Cagn. qui in d. l. vnica, num. 45. & 46. defendit extensionem, nititur respondere argumentis huius contrarie opinionis, & Io. Bapt. Lup. qui in d. §. 6. sub num. 20. tenet hanc contrariam, nititur respòdere eiusdem Cagnoli argumentis, & Ruin. in illo conf. 55. non benè se explicat, vnde licet nos eum citauerimus pro extensione, tamè ab ipsè Cagn. & Io. Bapt. Lup. citatur pro hac opinione contraria, & libentissimè legissem, quid de hoc expressè sentiret Rot. diuers. decis. 331. sententiam. vers. non obstat taxatio. lunæ 6. Iunij 1611. in Ianuen. pecuniaria, coram Illustrissimo

Card. Lancellotto, in impressis Romæ 1615. quia etsi informantes pro parte Iacobi, vt in eorum informationibus vidi, impugnant illud mutuum ex eo, quòd interesse conuertebatur in capitale, sicq; mutuarius soluebat interesse alterius interesse, tamè in ea decis. nò legitur, quòd Rot. super hoc aliquòd dederit responsum; verum cum adhuc iudicauerit contra Iacobum, illud mutuũ non fuisse iniustum, ex hoc iudicio videtur tacite admisisse, quòd interesse posset conuerti in capitale, & proinde solui interesse alterius interesse; nam pro facti intelligentia, est sciendum, quòd mutuarius pro interesse lucri, à quo mutuator cessabat propter illud mutuum, soluebat mutuatori scutos sex quolibet anno pro centenario, vt retuli supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 24. qui sex, quando non soluebantur, conuertebantur in capitale mutui, & anno sequenti de illis etiam sex soluebat interesse ad eandem rationem sex pro centenario.

Resolutiuè agendo, & ommissa vltiori disputatione, còsidero duos casus principales.

Primus casus est, quando interesse habet naturam pœnæ, vt puta, si tu ex causa transactionis debeas equum, vel aliam speciem, & si non tradideris certo tempore, promittis decem, quòd quidem interesse conuentum, seu pœna, speciei adiecta, debetur, l. 37. promissis. & ibi Doct. C. de transact. Abb. in cap. 4. dilecti. sub num. 13. & seqq. in 5. pœna, de arbitr. & Rebuff. in l. vnica, in glos. 1. num. 59. vers. notandæ sunt. C. de senten. quæ pro eo, &c. & isto casu concludo, quòd vsura huius pœnæ non debetur, l. 1. & ibi Gl. C. de fisc. vsur. lib. 10. & Gl. in l. vlt. in verbo, fortis tantummodo. C. de vsur. rei iud. & pœnarum vsuras peti non posse constitutum esse dicit tex. in l. fin. ff. de magistr. conuen. & in hoc, quòd vsura vsuræ non debeat, conueniunt Ruin. d. conf. 55. sub num. 16. & 17. lib. 2. & conf. 103. sub num. 4. vers. non obstat igitur. lib. 1. & Cagn. in l. vnica, sub num. 46. vers. tertio quia. C. de sent. quæ pro eo, &c. & quòd vsura pœnæ commissæ non debeat, scribit etiam Ruin. d. conf. 55. num. 17. nam si non debetur vsura vsuræ, iuribus, & auctoritatibus supra citatis; ergo neque debetur vsura pœnæ, quia vsura, & pœna pro eodem vsurpantur in hoc proposito, argum. tex. in l. 40. qui sine vsuris. vers. finem, ff. de negoc. gest. & dicit Glos. in dicta l. fin. in verbo, pœnarum.

rum . in fine , ff. de magistr. conuen.

42 Confirmatur primo hæc conclusio , quia interesse, quod potest parere aliud interesse, debet semper esse proportionatum quantitati fortis, qualitati creditoris, quia mercatori, seu negotiatori debetur interesse, alias debet esse etiam proportionatum occasione, quam creditor habuisset præ manibus, iuxta ea, quæ scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 234. Sed hoc interesse poenale nulli ex his qualitati debet correspectuari; non enim datur proportionabiliter sorti, seu alteri obligationi, neque consideratur qualitas creditoris, an sit mercator, necne; neque consideratur, an is, cui debetur, habuerit occasionem præ manibus, sed ponitur ad libitum, maius, & minus, vt obligatus maiori, vel minori poenæ timore obseruet promissa: Ergo ab interesse non poenali non rectè argumentamur ad poenale.

43 Confirmatur secundo, quia poenæ sunt odiosæ, & ideo temperandæ, non extendendæ, cap. 15. odia. de reg. iur. in 6. l. 129. capienda. ff. eod. l. 32. si præses. ff. de poen. cum similibus, & hac ratione non deberi vsuram vsuræ, scribunt Cagn. & Menoch. quos retuli infra num. 47. vnde, & poena, apposita in primo compromisso, non trahitur ad secundum, & stipulatio poenalis, adhibita, in primo contractu locationis, non videtur repetita in sequenti locatione, Tiraq. in l. boues. §. hoc sermone. num. 96. vers. quinquagesimo quarto. ff. de verb. signif. & maxime in reconductione tacita, imò neque censetur repetita alia obligatio, quæ non sit de propria natura illius contractus; quare, si conductor in instrumento locationis, & conductionis, factæ ad certum tempus, obligauit se in forma Camerae, & deinde, tempore finito, perseueret per modum tacitæ conductionis, non potest contra eum pro pensionibus huius tacitæ conductionis procedi executiue, Galles. ad form. oblig. cam. tit. de vi instrum. oblig. cam. num. 18. tom. 6. par. 2. fol. 360. quod idem in instrumento publico, habente executionem paratam, scripsit Ant. de Canar. tract. de execut. instr. q. 44. num. 82. tom. 5. fol. 44. imò tacitè reconducens, non intelligitur reconducere pro toto tempore, sed solum pro illo tempore, quo inhabitat, per ea, quæ secutus sum in meo tractat. de appell. q. 12. num. 82.

44 Extende primo hanc conclusionem, vt habeat locum tam in poena conuentionali,

quàm in poena legali, Gl. 1. in l. 1. C. de fisc. vsur. lib. 10. Ruin. d. conf. 55. de obligatione. sub num. 17. lib. 2.

45 Extende secundo, vt procedat siue ista poena, seu interesse poenale sit adiectum speciei, vt in casu huius conclusionis, positæ supra sub num. 41. vers. primus. siue sit adiectum facto, vt puta, si non feceris domum, promittis centum, quia isto casu, non facta domo, debentur centum, Rebuff. in l. unica, in gl. 1. num. 60. vers. secunda conclusio. C. de sent. quæ pro eo, &c. sed non debebitur interesse poenæ, per ea, quæ dixi supra.

46 Extende tertio, vt procedat quando interesse poenale est adiectum quantitati, vt puta, si non dederis centum, quæ mutuaui, promittis decem in singulos annos; quia isto casu non solum non debetur interesse primi interesse, per ea, quæ dixi supra num. 41. & seqq. sed neque debetur primum interesse, quia illa poena præsumitur adiecta in fraudem vsurarum, vt, testando de communi opinione, scribit Rebuff. in d. gl. 1. nu. 64. vers. tertia conclusio. & faciunt quæ scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 27. vers. contra. & num. 185.

Declara restringendo hanc extensionem in vltima parte, & quæ scripsi d. ampliat. 8. num. 27. & 185. dum dixi, non deberi poenam, seu interesse, etiam quòd non conuertatur in capitale, vt non procedat, quando pecunia, idest, quantitas debetur, vt species, quia tunc pecunia reputatur illa species, per ea, quæ dixi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 3. & in indiuiduo Rot. in Rom. fal. interd. mercur. 20. Nouembris 1591. inter reollectas à Stat. Pacif. decis. 159. illustris. sub num. 2. vers. quando enim. & poena, seu interesse, adiectum speciei, seu facto debito, debetur, vt secutus sum supra sub num. 41. vers. primus. & num. 45. imò isto casu potest deberi non solum primum interesse, sed etiam secundum, & deinceps; quare, si testator legauerit Titio scutos vigintimille, inuestiendos statim per hæredem in emptionem tot locorum môtium, & censuum, seu officiorum partim vacabilium, & partim non vacabilium, ad beneficium dicti Titij, & casu, quo hæres non inuestiret, seu tardaret inuestire, iusserit, vt eidem Titio solueret fructus ad rationem sex pro centenario, & hæres non inuestierit, fuit resolutum in Rota, quòd hæres teneatur eos soluere,

uere, vt testatur R. P. D. Oranus in allegata decisione, recollecta per Statil. Pacif.

47 Extende quarto, vt habeat locum, etiam si is, cui debetur illud interesse poenale, sit mercator, & solitus negotiari; militat enim etiam in mercatore, & solito negotiari illa ratio, quod odia, & poenae sunt restringendae, & quando concurrunt duae causae, vna permissiua, & altera prohibitiua, vt in huius extensionis casu, in quo qualitas mercaturae, & negotiationis videtur permittere interesse, & qualitas poenae prohibet, attendi debet prohibitiua, vt in alio proposito scripsi sup. §. 1. q. 1. num. 46. & quod in vsuris non attendatur, an quis sit solitus, vel non solitus negotiari, scribunt Cagn. in l. vnica, nu. 46. vers. tertio quia. C. de senten. quae pro eo &c. & Menoch. tract. de arbitr. iud. cas. 119. reuocauit. sub num. 38. vers. caeterum.

48 Declara adhuc eandem communem conclusionem, eiusque extensiones, in quibus pro firmo posuimus, deberi interesse poenale conuentum, vt procedant cum illa doctrina, quam secutus sum in meo tractatu de iudic. caus. &c. lib. 2. cap. 2. num. 376. & seqq. & cap. 8. num. 526.

49 Secundus casus est, quando interesse non habet naturam poenae, sed habet naturam damni, ratione lucri cessantis, proportionatum sorti, qualitati creditoris, aut occasionis, quam creditor habuisset praemanibus, & in his terminis late locutus sum supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 221. & seqq. & isto casu vrget contrarietas opinionum, quas adduxi supra num. 33. vers. extende nunc. & seqq. & num. 39. vers. contra. & quod facilius omnia explicem, adhaereo opinioni extensionis, firmando conclusionem affirmatiuam, quod debeatur interesse alterius interesse, per ea, quae adduxi in dicta extensione.

Retenta hac conclusione.

Ad adducta in contrarium supra nu. 39. & 40. respondeo, quod anatocismus, & superfoeratio prohibetur, quia est vsura vsurae; sed interesse alterius interesse, probatis requisitis, de quibus supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 99. & seqq. & §. praeced. gl. 1. sub num. 82. vers. ratio. non solum non est vsura vsurae, sed neque est vsura; cum vsura sit omni iure prohibita, vt dixi supra §. 1. q. 1. num. 401. & interesse sit omni iure debitum, vt dixi d. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 96. quia vsura debetur etiam sine mo-

ra, non autem interesse, Cagn. in d. l. vnica, sub num. 46. vers. tertio quia.

50 Extende primo hanc conclusionem, vt praecipue procedat in interesse cambiorum, tum quia negotiantes in cambijs degunt in ciuitatibus, in quibus semper est parata occasio cambiendi, praesertim in ciuitate Genuae, vt saepius dixi, tum quia interesse cambiorum est semper certum, & ideo non pendet a probationibus incertis, & coniecturalibus, prout pendere solet interesse mercaturae, & similibus, iuxta ea, quae scripsi sup. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 240. & seqq. vers. declara. & sicut iudex, data probatione incerta, debet absolvere, §. curare. Instit. de act. ita, sublata incertitudine, condemnat.

Ratio huius extensionis est, quia interesse cambiorum semper conuertitur in capitale; vnde nunquam remanet interesse alterius interesse, sed semper erit interesse capitalis, vt considerant Ruin. in cons. 103. quamuis. sub num. 4. vers. sed tamen praemissis. lib. 1. & cons. 55. de obligatione. in fine, sub num. 20. lib. 2. Cagn. in d. l. vnica, sub num. 46. vers. tertio quia. in vltimis verbis, C. de senten. quae pro eo, &c. Menoch. tract. de arbitr. iud. cas. 119. reuocauit. nu. 31. in fine, ibi, nam statim. & num. 32. cent. 6. & Borgn. decis. 21. in causa executionis. sub num. 30. lib. 1. dicens, interesse alterius interesse non deberi, nisi interesse iam esset calculatum, & positum in creditum, & vt fors, deberetur.

Nec dicatur, quod, admissa hac ratione, semper deberentur vsurae vsurarum, seu interesse alterius interesse, quia quilibet creditor poneret interesse in sorte, seu illud calcularet vti sortem.

Quia respondeo, hanc calculationem, & conuersionem interusurij in capitale fieri non posse, nisi concurrentibus ijs, quae scripsi §. praeced. gl. 1. sub num. 82. vers. ratio.

Non obstat huic extensioni, quod taxatio, de qua mentionem feci supra sub num. 39. vers. contra. aliter videatur determinasse.

Quia respondeo, quod quatenus ita determinauerit (non enim vidi illam taxationem) ij, qui taxationi fuerunt praepositi, non fuerunt forsan consulti super interesse alterius interesse; vel placuit illis sequi eam opinionem, vt interesse alterius interesse non debeatur; quae tamen opinio in puncto iuris,

& loquendo in cambijs vix sustineri posset, ideoq; in praxi vbique cambiorum interesse conuertitur in capitale.

51 Declara primo hanc extensionem, vt in cambijs, quæ solvuntur sine mora, improprie illud lucrum vocemus interesse, cum interesse nunquam debeat sine aliqua mora, vt declaravi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampliat. 8. num. 100. & 148. quare proprie vocatur lucrum cambij, procedens ratione valoris, & pretij scutorum marcharum emptorum, qui ex iustis causis, de quibus latè scripsi d. q. 7. par. 1. num. 74. & seqq. & sub num. 77. & seqq. pluris æstimantur, quàm sit pretium pro illis datum; vnde illud lucrum efficitur pars integralis mercis emptæ.

52 Declara secundo illatiuè, vt, remota mora, secundum etiam interesse, tertium, & vltè usque in infinitum, renouato semper contractu cambij cum debitore, eo modo, quo dixi supra §. 1. q. 5. nu. 83. vers. cambium. & seqq. non sit vnquam interesse, sed sit semper capitale, seu lucrum, quia semper est emptio, & venditio, vt dixi.

Secus si campfarius esset morosus in soluendo, ideoq; campfor pateretur interesse lucri cessantis, seu damni emergentis, quia tunc posset vocari interesse.

53 Contra hanc declarationem oppono, quia cambium nõ minori laborat suspitione vsuraria, quàm laborarent census, & societas officij, ex quò in eis pecunia pecuniam parere videbatur, vt scripsi supra §. 1. q. 1. num. 171. & 172. ideoq; magna extitit controuersia, an tales contractus essent liciti, vt, loquendo de censu, retuli d. q. 1. num. 175. & consequenter, si cum difficultate fuit in his contractibus ita suspectis permissum lucrum, procedens à capitali, erit absolutè denegandum lucrum, procedens à lucro, etiam si contrahentes illud lucrum assumerent pro capitali, vt in censu aperte sanxit Pius V. præcipiendo, vt pro census fructibus, decursis, & non solutis, non possit creari nouus census.

54 Huic oppositioni respondeo, quòd in censu sic Pontifex iussit, & ideo non est vltèrius quærendum: † Sed ahuc non potest negari, quòd fructus verè soluti, possint conuerti in capitale, ex quo soluantur alij fructus: finge enim, quòd debitor verè soluat illos fructus ex pecunijs, sibi ab amico mutuatis, easvè vt restituat, statim nouū censum vendat eidem emptori, qui pretium soluat ex il-

lis fructibus sibi solutis: certè illi fructus, tunc conuersi in capitale, parient alios fructus, seu alia lucra, & interesse; † & locorum montium multiplicationes passim fiunt, emendo ex fructibus alia loca montium, & sic deinceps, conuertendo in infinitum fructus in capitale; & hæres, seu alius, qui hanc conuersionem, & inuestituram teneretur facere, & non faceret, teneretur ad interesse, Rot. diuers. decis. antepenult. placuit. & fuis decis. vlt. 914. fuit pro maiori. coram R.P.D. Orano 1585. vener. 29. Nouembris, & 20. Decembris inter impressas Lugduni 1612. Et in societate officij, quicquid dici posset disputando, passim societas renouatur pro maiori quantitate, comprehensis in ea fructibus decursis, & non solutis: At in cambio cum quolibet foro admittatur solutio, etiam per scripturæ accommodationem, vt secutus sum supra §. 2. gl. 5. num. 55. & seqq. sic negotiationis necessitate exigente, & renouetur contractus, cessat difficultas, quia si verè dicitur facta solutio, iam totum est capitale: cessat etiam difficultas in cambio ex alio capite, quia si est licitum cambium cum recurfa, vt dixi §. præced. gl. 1. num. 21. & seqq. & num. 88. clarum est, quòd interesse conuertitur in capitale.

56 Extende secundo, vt procedat generatim in interesse cuiusuis alterius contractus, seu mercaturæ, dummodo capitale, quod debetur, consistat in pecunia numerata; quia isto casu militat eadem ratio; & in hanc generalitate loquuntur Ruin. Cagn. Rot. Genu. & Menoch. quos citavi supra num. 33. vers. extende nunc. & secutus sum supra num. 49.

57 Secus si interesse procedat à debito alicuius speciei, vt puta, frumenti, vini, olei, & similibus; neque enim, si creditor potuisset ex vino negociari, & lucrum facere, id æstimandum est, quia tale interesse venit à causa extrinseca, l. 22. si sterilis. §. cum per venditorem. ff. de act. empt. cuius verba formalia retuli supra sub nu. 39. Cagn. in l. vnica, num. 60. in fine, C. de sent. quæ pro eo & c. & Menoch. tract. de arbitr. iud. cas. 119. sub num. 42. vers. quarto afferri. & num. 43. cent. 6. quia totum interesse speciei debiti consistit in æstimatione quanti plurimi, Cagn. d. num. 60.

58 Restringe primo, declarando eandem conclusionem cum illis duabus extensionibus, vt procedant, suppositis terminis habilibus, nempè, existentibus requisitis illis, de

- de quibus scripsi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 99. & seqq. nu. 221. & seqq. & 238. & seqq.
- 59 *ob* Restringe secundo, ut procedant, inspecto rigore iuris, sed, inspecta æquitate, quæ seruari deberet, essent tēperande, ut istud interesse veniret moderādum, regulato, & honesto iudicis arbitrio, ut in casu, de quo loquitur Cagn. in l. vnica, sub num. 46. vers. ult. non obstat. C. de sent. quæ pro eo, & c. quem retuli supra sub num. 33. dicens, quod cum illa taxatio præferret rigorem, vix potuit vnquam executio iudiciorum haberi, & quod tandem ipsi, & alteri condelegato videbatur, prædictum interesse reducendum esse ad honestam summam: adde quæ pro hac restrictione scripsi §. præced. gl. 1. n. 88.
- o* Hæc restrictio non multum quadrat mercatoribus, & præsertim forsan Genuensibus, quia ipsi in hoc summum sequuntur rigorem, ut scripsi sup. nu. 33. versus finem, & in alio articulo supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 231. vers. ad probationem.
- o* Et hæc de primo articulo, nempe lucri cessantis, posito supra sub num. 18. & seqq.
- 60 Venio ad secundum articulum, positum supra d. num. 18. de damno emergenti, & distinguo, ut supra num. 57. vers. secus. Aut interesse procedit à debito alicuius speciei, ut puta, frumenti, vini, & similibus, & isto casu dico adhuc deberi solum interesse intrinsecum circa rē, si ita vocari posset, repugnantibus ijs, quæ scripsi sup. n. 91. non autē interesse extrinsecū, l. 22. si sterilis. §. cū per venditorē. ff. de act. empt. cuius textus verba
- 61 retuli sup. sub nu. 39. † Aut procedit à debito pecuniarum, & isto casu concludo, illud indistinctè deberi, quomodocunque sit auctum, seu multiplicatum, & calculatum, Rot. Genuen. decis. 87. iohannesstephanus. in fine, sub nu. 9. & quando is, qui dedit cambio, accepisset deinde cambio ab alio eandem summam, sibi à suo debitore non solutam, & sic deinceps accepisset ab alijs, quod isto casu, docto, quod propter moram sui debitoris accepit cambio ab alijs, possit iustè consequi interesse alterius interesse, siue ista interesse, & damna sint expressè à debitore promissa, siue non, quia creditor agit de damno euitando, scribit, fuisse resolutum in Rota, & sequitur, licet non alleget decis. Virgin. de Boccac. tract. de interd. vti possid. cap. 18. nu. 65. vers. simon. tom. 3. par. 2. fol. 313.
- 62 Comprobatur hæc conclusio, quia si ista conclusio procedit in interesse lucri cessantis, ut secutus sum supra num. 49. vers. secundus, multò magis procedet in interesse damni emergentis, per ea, quæ dixi supra §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 181. 187. & num. 269. & seqq.
- 63 *QVAERO* decimotertio successiue, an interesse (cuiusvis qualitatis sit, siue sit pro primo, & sequentibus annis, de prima & vnica sorte, siue sit interesse etiam alterius interesse, siue sit lucri cessantis, siue damni emergentis) possit excedere sortem, & summam totius capitalis.
- o* Respondeo, extare opiniones.
- o* Prima sit opinio negatiua, quod non possit multiplicari ultra capitale, quare statim, atque æquauerit capitale, vltimus non curret, & creditor sibi imputet, qui tam diu cessat, ut interesse sortem excedat, cum eiusmodi accessionibus finis aliquis sit imponendus, & ratione vsurarum, & interesse nihil amplius, quàm duplum exigi possit, Io. Bapt. Lup. in l. curabit. §. 6. num. 20. versus finem, & §. 3. num. 34. C. de act. empt. inter tract. diuers. tom. 7. fol. 117. Virgin. de Boccac. tract. de interd. vti possid. cap. 18. num. 74. vers. interesse in solito. tom. 3. par. 2. fol. 314. & hanc opinionem esse magis amicam litteræ l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, & c. scribit Curt. Iun. in illa l. sub num. 55. licet, titubando, dicat, quando casus occurreret, esse melius cogitandum: & quod interesse non possit excedere sortem, sed ei possit solum adæquari, scribunt Dec. in d. l. vnica, in 2. lect. not. & num. 4. & alij, quos sequitur Surd. cons. 389. conuenit. num. 14. lib. 3. & hanc opinionem disputando sequitur Ant. de Gamb. decis. 110. in lite mota. num. 30. & seqq. & veram conclusionem esse dicit sub num. 31. vers. ad probationem. & decis. 218. in causa. num. 8. vers. primo quia. & quod vsuræ etiam in nautica pecunia supra duplum exigi non possint, sed simul, ac sortem æquauerint, cessent, ne omnes hominum facultates vsuræ depascerentur, scribit idem Lup. d. §. 3. num. 31. fol. 116. & satis videtur probari ex l. 4. nihil interest. ff. de naut. fcen. in illis verbis, *quod in singulos dies in stipulatum deductum est, ad finem centesima non ultra duplum debetur.*
- 64 Secundam opinionem affirmatiuam, contrariam præcedenti, tenet Cagn. in d. l. vnica, sub num. 58. 59. 60. & 61.

Confirmatur primo hæc opinio, quia sicut censuarius, & conductor soluunt census, & pensiones, quæ ex annorum multitudine possunt longè excedere valorem sortis census, & rei locatæ, ita etiam interesse, quod procedit à longa plurium annorum mora, potest excedere capitale.

Confirmatur secundo ex his, quæ scripsi infra num. 94. & seqq. & præsertim nu. 104.

65 Aliqui in hac controuersia dicebāt, quòd vsuræ legales, de quibus loquitur l. 26. eos. §. super vsurarum. C. de vsur. non poterant duplum excedere, sed vsuræ nostræ hodie possunt excedere, & in infinitum protendi; & ratio differentiæ secundum eos est, quia in illis legalibus creditor poterat cogere debitorem ad restitutionem sortis; vnde si non cogit, & excedant sortem, sibi imputet, qui non cogit; at è conuerso, quia in nostris vsuris non est in potestate creditoris cogere debitorem ad restitutionem sortis, sed stat in potestate debitoris, quando vult restituere, ideo cōuenit rationi, vt possint vsuræ in infinitū protēdi, vt refert, nihil in hoc determinādo, Bonins. tract. de v̄d. ad tēp. c. 3. n. 21.

66 Pro huius quæstionis determinatione præmitto aliqua.

Primo præmitto, quòd Doct. qui tractant hanc quæstionem simpliciter sine distinctione, possent videri quasi inuij errare, qui verò cum distinctione, videntur ad veritatem propinquius accedere, cum d. l. vnica, edita ad determinandum hunc articulum, determinet cum distinctione.

67 Secundo præmitto, quòd in mundo non est statutum ita obscurum, sicut est d. l. vnica, C. de sent. quæ pro eo, &c. dum statuit vsque ad quam quantitatem petatur interesse, & obscuritas dictæ l. non procedit, eo quia latinitas eius sit obscura, imò plana, sed sententia eius obscura nimis, vt ex lac. de Rauen. sequitur Cyn. in d. l. vnica, num. 18. q. 3. & vbi specialius consistat hæc difficultas, dixi infra sub num. 70. & 71. & adeo nostris Doct. visa est difficilis ista lex, & adeo in solutione plurium difficultatum se torserunt, vt Cyn. in ead. l. sub num. 6. in 4. opposit. ex Petr. de Bellap. referat, quòd Imperator quicquid dixerit in illa l. sumpsit eā ex l. titius. ff. de act. empt. & aliqui, vt Steph. Forcat. in necyoma, dial. 41. desperatione irritati, audeant & l. huic, & legislatori obstrepere, & Cyn. quem retuli inf. sub n. 70. vers. prima. dixerit, quòd legislator malè fecit.

Ratio huius difficultatis est, quia, cum apud antiquos ortæ essent pro interesse plures dubitationes, adeo vt viderentur infinitæ, Imperator, expedire existimans, in angustum eas sub breui distinctione coarctauit, vt patet ex d. l. vnica, & notant Cyn. in ea initio, sed Imperatori videtur euenisse illud Horatianum, *obscurus sio, dum breuis esse laboro*; & proinde parum profecisse videtur, dum, vt nos è perplexitate abduceret, ad obscuritatem deduxit; quare & Alc. in ead. l. initio, inter tract. diuers. tom. 5. fol. 8. loquendo de interesse extrinseco, & de Imperatore, qui voluit ea lege veterum alterationes tollere, inquit, rem hanc tam dubiam adhuc esse, quantum nunquam.

Contra hoc secundum præmissum, eiusque rationem; quòd enim obscuritas non stet in statuto, seu lege, & quòd Imperator satis clarè locutus sit, sed obscuritas, & inextricabilis perplexitas consistat in phantasticis Doctorum commentarijs, vide sup. sub n. 18.

68 Tertio demum præmitto, quòd Doct. super illa l. rot, & adeo varios, & obscuros ediderunt commentarios, vt ignota per ignotiora videantur docuisse, & eis euenisse, quod imperitis accidit textoribus, qui, principio, seu capite fili amisso, quò magis pensum voluūt, aut reuoluūt, eò magis intricāt; & ijs, qui dum plagas aliquot velut nimium patulas cōluere nitūtur, plures & grauiores infligunt; quare, cum rem indissolubiliorem videātur fecisse, satius existimo, si, Alexātri Magni exemplum imitati, dum inexplicabilem gordium nodum gladio abscidit, has confusas, & inexplicabiles perplexitates silentio laceremus potius, quam si longo nimis, & inutili sermone soluere nitamur.

69 His præmissis, concludo, vtramque opinionem in suis casibus esse veram; sed, vt faciliori ordine, quo possumus, huius conclusionis veritatem persequamur, & à textu non discedamus, sequemur in primis distinctionem Imperatoris in d. l. vnica, & ex primo distinctionis membro constituemus regulam, primæ opinioni consonam, & ex secundo membro constituemus limitationem regulæ; & omnia exemplis illustrabimus.

Sit ergo regula iuxta primam opinionem, vt in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem, vel naturam, interesse non possit excedere duplum.

70 Hæc regula duabus potissimis concuti videtur difficultatibus.

Prima, quia qui sint isti casus, de quibus loquitur, nos latet, & malè fecit legislator, quia eos non expressit, secundum Cyn. in d. l. vnica, sub num. 18. q. 3. ibi, hic restat quærere. & Imperator videtur de industria obscurè locutus, ideoq; certant scribentes de intellectu huius regulæ, seu legis, & nemo veritatem aperuit, ait Cagn. ibidem num. 5. & est intricatio controuersissima, & demum quæstio huius regulæ est perobscura, de qua tam variæ sunt doctissimorum hominum, tamquè discrepantes sententiæ, vt suam quilibet inueniat opinionem, & in ea valdè sudarint nostri scriptores, & ferè singuli diuersas habuerint sententias, adeo quòd circumferuntur duodecim opiniones, & opus esset declaratione Imperatoris, quia de quibusdam impossibile est exponere d. l. vnica, quæ ponit hanc regulam, Rebuff. in d. l. vnica, in gl. in verbo, quantitatem. num. 5. vers. quæro ergo. quas singulas opiniones fuisse ab aliquibus impugnatas non me latuit; & adeo est obscura hæc regula, vt quamuis nostri Doctores multa scripserint pro eius declaratione, tamen ex illis non clarescit, imò accrescit magis obscuritas, vt dicit Cyn. ibidem num. 20. versus finem, ibi, quid dicemus. & ideo Rebuff. vbi supra num. 30. vers. quid ergo. post relatas multas opiniones, dicit, melius fore, quòd sileret; nihilominus & ipse suam affert opinionem; & licet alij moderniores post Rebuffum nouas opiniones conentur adducere, tamen omnes in aliquam ex prædictis priorum opinionibus relabuntur. ego, ne onerosa opinionum relatione, & inutili disputatione membranas occupè, resolutiuè sequar conclusiones, & opiniones, quas vsus, & praxis admittit; quòd si opinionum conflictum, & varietatem tu desideres videre, legas in d. l. vnica, Gl. in verbo, contractibus. & in verbo, in alijs. Cyn. num. 20. vers. quæramus ergo. Bar. num. 3. vers. venio ad contraria, & num. 4. Bal. num. 16. vers. modo ego. vbi declarat, quid sit quantitas discreta, & quid quantitas continua, Alc. num. 2. & seqq. & præsertim sub num. 6. vbi sequitur opinionem Iacobi de Aren. Bar. & Ant. Fum. tract. de eo quod interest. sub nu. 42. cap. 4. & nu. 43. & seqq. tom. 5. fol. 16. & singulas opiniones referunt Rebuff. in d. gl. quantitatem. num. 6. & seqq. vsque ad num. 30. & alij.

71 Secunda difficultas est, quia Cyn. Bar. & alij in d. l. vnica, multas aduersus hanc

regulam adducunt oppositiones, ad ostendendum, quòd interesse etiam in terminis huius regulæ potest excedere duplum; in quarum oppositionum solutione multum se torquent, & implicant, vt dixi infra num. 90. vers. infero secundo.

72 His, vt attentior sis, prælibatis.

Declara hanc regulam, vt ad hoc, vt interesse in casu, habente certam quãtita-tem, seu naturam, non possit excedere duplum, requirantur tria. Primo requiritur, quòd adsit debitum principale, certum, & communiter æstimabile. Secundo, quòd accidat casus interesse extrinseci. Tertio, quòd casus huius interesse extrinseci, idest, contingencia ipsa, ex qua oritur obligatio ad interesse, respiciat illud principale debitum, & communiter æstimabile, & non habeat aliud specificum obiectum.

73 Subdeclara ad vsus præxis, distinguendo tres præcipuas inspectiones.

Prima inspectio est, quando nullum probatur interesse.

Secunda, quando probatur quidem interesse, sed non probatur dolus, culpa, seu mora eius, qui dicitur fuisse in causa remota illius interesse.

Tertia, quando probatur quidem interesse, & probatur etiam, dolo, culpa, seu mora debitoris, vel contrahentis processisse dictum interesse, sed tamen ille dolus, culpa, seu mora, & ipsum factum, seu contractus, in quo adest culpa, vel mora, habet certum specificum obiectum ad rem, deductam in contractu, & in qua adest culpa, vitium, seu mora, & aliud obiectum non habet.

In prima inspectione vana redditur controuersia vsque ad quam quantitatem taxandum sit interesse, quia non entis non indagantur qualitates: quare, accedendo ad materiam text. in l. 14. Iulianus. in princ. ff. de act. empt. finge, quòd tu vendideris mihi certa tigna; & non fingamus aliud; tunc nihil ad hanc regulam, de qua sup. sub nu. 69. vers. sit ergo. quia, cum nondum extrinsecus mea interfit, nulla est mihi nata actio ad interesse: vel finge, te, pretio dictorum tignorum accepto, fuisse morosum in traditione tignorum, sed tamen, me ex tua mora nihil amisisse, frustra agerem de interesse, per ea, quæ secutus sum supra S. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 77. & nu. 292. restr. 1. hincq; constituta est regula, quòd exceptio tua

tua non interest, repellit agentem, vt dixi supra §. 2. gl. 5. sub num. 142.

74 In secunda inspectione concludo etiam, non posse agi ad interesse, sed posse solum agi actione quanto minoris, & pro clara intelligentia, inhærendo materiæ eiusdem. Iulianus. pono plures casus.

Primus casus. Tu bona fide vendidisti, & tradidisti mihi tigna, quæ cum essent vitiosa, domus mea, quam illis fulciui, seu contignavi, corruit; certè hoc casu multi mea interfuit, illa tigna fuisse vitiosa, nihilominus non est locus prædictæ regulæ, seu d. l. vnica, quia cum tu non asseueraueris, esse idonea ad domum fulciendam, nec tâquam talia ad occurrendum imminenti domus periculo, sed simpliciter, & bona fide vendidisti, tu vacas omni culpa, & mora; & ideo non teneris ad aliquod interesse: verum, quia re ipsa deceptus fui, emendo tigna vitiosa, superest mihi actio quanto minoris emissem, si sciuissem tigna esse vitiosa, d. l. Iulianus. ff. de act. empt. quæ sola actio practicabitur, quia tigna rupta, aut deteriorata redhiberi non possunt, alioquin tu, conuentus hac actione quanti minoris, posses petere redhiberi, & ita declaranda est d. l. Iulianus.

75 Secundus casus. Tu vendis mihi vas argenteum, seu dolium dissoluta, non tanquam vasa, sed tanquam materiam; ego, vtendo eis, passus sum damnum, quia erant vitiosa, tu non teneris, nisi quanto minoris ratione malæ materiæ, si eam sciuissem, quia non es versatus in dolo, quo casu tenereris ad interesse extrinsecum; vt in ead. l. Iulianus. initio.

76 Tertius casus. Paterfamilias nõ tanquam suæ professionis, sed tanquam hæres, vel alio casu dominus mobilium, existentium in certa domo, vasa, quæ inter dicta mobilia extabant, vendidit tanquam de vniuersitate illorum bonorum; hæc vasa, vendita, sunt reperta vitiosa, seu non idonea; certè iste venditor, cum nullam profiteatur horum vasorum industriam, sed incidenter, vt res indifferentes, vendiderit, non tenetur de idoneitate, nisi quanti minoris, non autem ad id, quod extrinsecus interest, nisi scienter reticuerit, & sic fuerit in dolo, vel nisi expressè affirmauerit, d. l. Iulianus. initio.

77 Quartus casus. Tempore vindemiarum mea dolia sunt vino plena, habeo aliud vinum, & deficiunt mihi dolia, rogo te, vt de

dolijs tuis, quæ vsus tui causa adduxisti, tot, quot indigerem, eodem, quo emisti pretio, vecturis etiam pro rata refuis, mihi des, tu annuis, & das, sed doliorum vitio vinum infusum amitto: certè isto casu ego non possim petere à te, quod mea interfuit, dolia fuisse vitiosa; sed solum quanti minoris emissem, si doliorum vitium nouissem, per ea, quæ habentur in ead. l. Iulianus.

78 Extende primo istum quartum casum, vt procedat non solum, quando ego ex tuis dolijs elegissem, sed etiam quando tu elegisses illa, quæ mihi dedisti, dummodo bona fide feceris.

79 Restringe, declarâdo hunc casum, vt tenearis mihi cedere actiones tuas contra fabrum doliarem, qui tibi vendidit, si quas habeas, & quales habes, nisi malis tu contra ipsum agere, & mihi, quod mea extrinsecus interest, curare præstari, d. l. 14. Iulianus. §. penult. ff. de act. empt. l. 52. quod debetur. ff. de pecul. vbi, quod dominus liberatur, cedendo actionem illi, qui contra eum agit de peculio, cum seruo quid ab extraneis debetur, & l. 62. cum in plures. §. messes. ff. loc. vbi, quod cum colonus non habeat conditionem furtiuam contra eum, qui frumentum, nondum à colono perceptum, sustulerit, sed eam habeat dominus fundi, colonus potest cogere dominum, vt ipse agat.

Neque enim debet faber culpabilis releuari ex eo, quod non emptor suus, neque eius hæres, sed tertius, causam habens, etiam si esset donatarius, damnificatus fuit.

80 Subrestringe hanc restrictionem, (hæcque subrestrictio infertur ex necessitate) vt in casu, quo tu actiones non habes, non possis illas cedere, vt puta, tu emeris illa dolia non principaliter, sed cum vniuersitate bonorum, vel ea habueras ex successione, vel ea non de nouo emeris, sed erant ex dolijs tuis antiquis, quæ pro vsu tuo religaueras, certè istis casibus non teneris tu in id, quod interest, neque teneris cedere actiones, quas non habes.

81 Extende secundo, vt procedat etiam si tu, tradendo dicta dolia in casibus huius subrestrictionis, perfusoriè proba affirmaueris, quia sunt verba temerè, bonaque, & simplici mente dicta, non animo suscipiendi in te periculum, nec me circumueniendi, aut prouocandi ad ea emenda, sed potius animo mihi bona fide commendandi; vnde

lubricum linguæ temerè emissum, non facile ad obligationem, & consequentiam inopinatam trahendum est; sufficit ergo, quòd pro communi natura actionis reddas mihi pretium, dolijs redhibitis, vel, si redhiberi nequeant, quantò minoris emissem, quasi vendiderit, ignorans doliorum defectum, quo casu tenetur actione empti quantò minoris emptor emisset, si defectum sciisset, vt in pecore morbofo, & tigno vitioso loquitur text. in d. l. iulianus. hæc q; extensio videtur posse probari ex l. 7. famosi. ff. ad l. iul. maiest. vbi læsæ maiestatis crimen, si per linguæ lubricum sit commissum, sola temeritatis pœna videtur puniendum: & quòd non omnia, quæ proferuntur verba, proferantur, vt obligent, clarè patet in verbis liberalibus, quibus pro bono more vtimur, dum dicimus, *seruitor di V. S.* & similia, de quibus bene aiunt Hispani, *palabras de buen amor non obligan.*

Neque huic casui obstat textus in l. 21. sed addes S. 1. ff. loc. vbi si quis dolia vitiosa locauerit, & vinum effluerit, tenebitur in id, quod interest, nec ignorantia eius erit excusata.

Quia respondeo, quòd in vasis, & dolijs frequentius accidit imminere specificum periculum extrinsecum aliarum rerum, & lex ad ea, quæ frequentius accidunt, adaptatur; sed quando quis vendit bona fide dolia ex antiquis, quæ habebat pro vsu suo, cessat specificum periculum.

82 Quintus casus, & est similis præcedētibus. Faber materiarius vendit mihi tigna, non tanquam destinata, & idonea ad domos fulciendas, sed tanquam nudam materiam, vel ad aliud; ego ea conuerto tanquam idonea ad fulciendas domos, domus corrui, certè faber, qui vendidit, non tenetur ad interesse.

83 In tertia inspectione, de qua supra sub nu. 73. concludo, posse agi ad interesse vsque ad duplum, & sic est locus regulæ; sed, vt solidior appareat veritas huius conclusionis, procedamus exemplis.

Exemplifica primo igitur hanc conclusionem, quando tu, pretio à me accepto, vendidisti mihi tigna, & promisisti ea tradere tali die, in quo fuisti morosus, & non tradidisti, & ego ex tua mora, & non traditione passus sum damnum, vel aliquid amisi, & sic mea extrinsecus interfuit, certè meum interesse versatur in casu, habente certam

quantitatem, seu naturam, & ideo tu teneris ad illud, sed non potest excedere duplum pretij tignorū venditorum; nam cum causa proxima, seu, inquam, immediata, ex qua orta est obligatio ad interesse, non haberet aliud specificum obiectum, quàm dicta tigna, eorumvè traditionem, quæ habent certam, & limitatam naturam, sumus in terminis regulæ, de qua supra sub num. 69. vers. sit ergo. & est locus taxationi dictæ l. vnica, vt interesse non possit excedere duplum pretij tignorū, quamuis ob non traditionem ipsorum domus mea corruerit, sicq; mea longè pluris interfuit ultra duplum æstimationis tignorū.

Secus tamen est, si dolo malo, hoc est, machinatione studiosa ad mihi nocendum in hac peristasi cessaueris tradere, cum scires domus meæ periculum imminere, quia isto casu tenereris ad totum interesse, quamuis excedat duplum; cum tu habueris specificum obiectum, vt domus mea rueret.

84 Exemplifica secundo, quando tu mihi bona fide vendidisti tigna, quæ mox euicta sunt, ex qua euictione ego extrinsecus damnificatus sum; nam isto casu ex euictione nata est mihi actio ad id, quod mea interest, sed quia hoc interesse versatur circa re venditam, vel euictam, nec habet aliud specificum, & præcisum obiectum, quàm dicta tigna, quæ certam habent naturam, ideo hoc interesse non potest ad summum excedere duplum, licet minus taxari possit, si minus interfuit, & moueor ex l. quam citavi infra num. 86. in fine.

85 Et quod dico in tignis vitiosis in his duobus exemplis, idem dico de pecoribus morbofis, quia in vtroque genere rerum æqualiter loquitur l. iulianus. ff. de act. empr.

86 Exemplifica tertio in casu, quo ego emerim à te seruum scutis 50. qui seruus, à me emptus, meis impensis factus agitator, seu pantomius, idest, imitator omnium rerum, valet scutis 500. & tu, qui vendidisti, es mediocrum facultatum, ita vt verisimiliter non cogitaueris in venditione de hoc maiori pretio propter eruditionem, postea hic seruus mihi euincitur: ego ago de euictione contra te ad id, quod mea interest; certè isto casu non possum agere, nisi ad duplum pretij, quo seruum emi, & sic ad scutos 100. l. 44. titius. S. vlt. cum l. seq. ff. de act. empr.

87 Exemplifica quarto in casu, quo ego à te scutis centum emissem seruum, qui ab aliquo

quo erat institutus hæres, & postea mihi est euietus, & sic perdo illam hæreditatem, vt in casu l. 8. venditor hominis. ff. de euiet. vnde ago aduersus te actione ex empto de euietione ad id, quod mea interest; certè isto etiam casu ego non possum pro meo interesse consequi vltra duplum, & sic possum consequi solum scutos 200. quamuis hæreditas, quam perdo, valeret scutis 1000. nam aut consideramus, quòd seruus tẽpore emptio- nis erat institutus hæres, & tunc tantò plurius fuit æstimatus, & appretiat; & sic illa institutio serui in hæreditate fuit facta de pretio ipsius serui, idest, de simplo; ergo de illa hæreditate non potest haberi alia ratio, nisi vt serui pretium, in quo adest hæredis institutio, dupletur: aut consideramus, quòd ille seruus, postquam adiuit hæreditatem, est effectus pretiosior, quia illa hæreditas quæ sita adiecit maius emolumentum, quòd non fuit de simplo; idest, de pretio serui; & tunc dico, illud augmentum non esse habendum in consideratione, cum qualitas rei venditæ consideretur tempore contractus; sicq; quouis modo consideremus, venit solũ duplum pretij, quo ego emi; & consequenter in isto interesse non venit æstimatio totius hæreditatis sine vlla limitatione dupli, & in hoc videntur communiter Doct. errasse, dum arbitrati sunt, totius hæreditatis æstimationem integrè venire; actio enim ex empto de euietione habet hæc duo capita: primum (& hoc est perpetuum, & certum) pertinet ad pretium, & non ad rem: secundum (& hoc est casuale) pertinet ad id, quod interest præter pretium: quantum ad primum caput, quo scilicet actio ex empto competit ad pretium, vel pro rata pretij, semper habetur relatio ad bonitatem, quæ erat tempore contractus tantum, & secundum eam æstimatur: quantum ad secundum caput; quo scilicet agitur ad interesse, recipit augmentum, & diminutionem; siquidem quandoque interest plurius, quandoque minoris, & quandoque nihil præter pretiũ, ideoque totum hoc interesse pendet à probationibus faciendis; sed ad summum, vt dixi, non potest excedere duplum: & quòd dico de seruo, instituto hærede, dico etiam de ancilla prægnante, cum & de vtroque loquatur d. l. venditor hominis. ff. de euiet.

Confirmatur hæc exemplificatio, quia, si in casu præcedentis exemplificationis, vbi augmentum in seruo erat secutum sumptu,

& industria emptoris, & tamen venditor tenetur solum ad duplum, cui inest simplum, ne venditor subeat periculum vltra duplum, l. titius. §. vlt. cum l. seq. ff. de act. empt. multò magis idem dicendum videtur de augmento, & pretiositate casuali, quæ venit sine villo incommodo, aut sumptu emptoris, vt fecunditas, & partus ancillæ emptæ, & hæreditas seruo empto relicta.

Neque aduersus hũc casum obstat, quòd tex. in d. l. venditor. dicat, venditorem debere præstare quanti interest, quia dico, quòd ille tex. cum non determinet quantitatem interesse, intelligit de iusta quantitate, quæ est declarata per alia iura, vt non excedat duplum, vt in casu præcedenti, ad quòd si Cyn. in d. l. vnica, num. 8. in 7. opposit. Bar. & alij in diuersis locis aduertissent, non adeo se in eo textu torfissent.

Infero ex dictis in hac exemplificatione, sic esse intelligendos Paul. de Castr. in l. 3. §. nunc de officio. sub num. 4. & Ias. sub num. 8. ff. de eo quod cer. loc. dum, loquendo de lucro intra rem, scribunt, quòd si seruus meus fuit institutus hæres, & quia tu fuisti in mora restituendi eum mihi, ego non potui iubere, vt adiret hæreditatem, & sic eam perdidisti, talis lucri habenda est consideratio.

88 Exemplifica quinto in casu, quo ego teneor tibi soluere scutos 100. & quia sum morosus, tu nõ potes reparare domum tuã, quæ minatur ruinam, vel non potes soluere pœnam pecuniariam intra certum tempus, quo elapso, remanes ex dispositione legis condemnatus ad graue exiliũ; tu protestaris aduersus me de istis dānis, & interesse, ruit domus, vel remanes condemnatus; tamen ego non teneor vltra duplum, & sic vltra scutos 200. quamuis ruina domus, & damnum exilij excedant pretium scutorum 500.

Ratio in istis omnibus exemplis est, quia mora, seu culpa nõ habuit tẽpore contractus aliud certum specificũ obiectũ, quàm rem ipsam, seu quantitatem certã, ideoq; interesse remanet taxatum infra duplũ, & non vltra.

Secus, si in casu huius quinti exẽpli mora habuisset pro specifico obiecto lucrũ cessans, vt in casu, de quo inf. n. 101. & innui et n. 93.

89 Extẽde primo eandem regulam, positam supra sub num. 69. vers. sit ergo. & sic exemplificatam, seu illud primum responsum dictæ l. vnica. C. de sent. quæ pro eo, &c. quòd disponitur vt interesse non possit excedere duplum; extẽde, inquam, vt habeat lo-

cum non solum in interesse singulare, vt priores omnes, vsque ad Rebuff. inclusiue restringere conati sunt, sed etiam in interesse commune extrinseco, vt omnes moderniores post Rebuff. testati sunt: & ad hanc extensionem contra eos, qui primum dictæ l. responsum restringunt ad interesse singulare moueor ex pluribus. Primo, quia restringunt non solum sine lege (cum in toto iure civili nulla fiat mentio nominatim de eo, quod singulariter interest) sed etiam contra verba, mentem, & totam seriem dictæ l. vnica, quæ simpliciter, & absolutè verat id, quod interest, duplum excedere; quæ simplex veratio, cum sit indefinita, æquipollet vniuersali, & consequenter comprehendit tam quod singulariter interest, quam quod vltra simplicium quoquo modo interest. Secundo moueor ex dictione vniuersali negatiua, *minime*, qua illa lex vsa est. Tertio, quia ex præmio eiusdem legis, vnde colligitur finalis intentio, l. fin. ff. de hæred. instit. illa lex non ad paucas, sed ad infinitas dubitationes rescindendas fuit prolata: ergo non patitur restrictionem ad paucum, & quod rarò accidit, contra sui præmium, & contra l. 4. ex his. & l. 5. nam ad ea. ff. de legib. Quarto quia omnes fatentur, totum reliquum contextum loqui de toto eo, quod interest: ergo cur in illo solo versiculo tam varie? Quinto, quia Doct. ea ratione restringerunt ad interesse singulare, vt euitarent obiectum multarum legum, quibus probatur, deberi totum interesse, etiam si excedat duplum; sed hæc contrarietas tollitur sine hac restrictione, quia illæ ll. optimè conueniunt cum d. l. vnica, vt patet ex his, quæ diximus supra num. 73. & seqq. & infra nu. 94. & seqq. omnes enim illæ ll. reducuntur ad vnã consonantiam cum dicta l. vnica, adhibita distinctione, de qua supra sub nu. 69. vers. sit ergo. & infra num. 94.

Infero primo ex hac extensione, descendendum nobis esse à Gl. in d. l. vnica, in verbo, dupli. Bar. sub num. 27. Bal. nu. 23. vers. quæro quod interesse. & sub num. 26. vers. quid si promitto tibi. & Cagn. num. 58. & 62. ibi, prædicta opinio. dum, restringentes regulam, seu primum dictæ l. vnica responsum, scribunt ea l. comprehendere solum interesse singulare: nam etsi hæc sit communis opinio, seu restrictio, vt testatur Cagn. d. nu. 58. & de communi, & veriori contra Dec. sub num. 76. vers. superest. tamen confuta-

tur ex his, quæ adduxi hic supra. Infero secundo, quod sicut vana est restrictio ad interesse singulare, vt dixi hic supra, ita etiam reiicienda est illa distinctio, quam, se mirum in modum torquentes circa intellectum sæpe citatæ l. 14. iulianus. ff. de act. empt. faciunt inter interesse intrinsecum, & extrinsecum, seu intra rem, & extra rem, Cyn. in d. l. vnica, sub num. 5. in 3. opposit. dicens, quod illæ oppositiones, inter quas est oppositio de dicta l. iulianus. sunt multum corruptæ, & difficillimum est eas soluere, & num. 15. vbi dubitans, quod interesse appellatur extrinsecum, & quod intrinsecum, inquit, eundum esse in profundum pelagi, Bar. sub num. 7. vers. oppono tertio. & Rebuff. in gl. in verbo, dupli, num. 21. vers. quodam est interesse extrinsecum. dicens, hinc pendere leges, & Prophetas, & alij communiter, dum, vt soluant obiectum, quod ex d. l. iulianus. sumunt aduersus hanc regulam, confugiunt ad hanc distinctionem de interesse extrinseco, & intrinseco, de communi, de conuento, & de singulari; quæ sanè distinctio, de interesse intrinseco, est inutilis, & falsa, & à Gl. & Doct. sine lege conficta, in qua latè & turbulenter Doct. gladiantur non solum super definitione horum membrorum, sed etiam super effectibus, & exemplis eorum, & idcirco est ipsa distinctio, seu diuisio cum omnibus suis ambagibus, & intricationibus reiicienda.

91 Confirmatur primo hæc illatio, dum dixi, hanc distinctionem esse vanam, & falsam; quia etsi in iure reperiat verbum, *interesse*, substantiuum, & verbum, *extrinsecus*, sitq; subiectum dispositioni multarum legum, loquentium de interesse, & ideo non abhorreat vtrunque verbum coniungere; tamen hæc coniunctio fieri non potest in intrinseco, cum de eo nullibi reperiat in iure: neque potest elici ex eius antitheto, *extrinsecus*, quia interesse est quid diuersum à re principali, & ideo semper est extra rem, eiq; non inest, sed eam sequitur, tanquam accessio; quare qui remittit damna, & interesse, non censetur remittere rem principalem, Alex. conf. 168. requisitus. initio, num. 1. & seqq. lib. 2. quod non est in interesse intrinseco, quia est intra rem, ideoq; vti pars ipsius rei, seu saltem tanquam naturalis sequela venit appellatione ipsius rei; vnde hoc membrum est reiiciendum, & pro hac confirmatione faciunt declarationes, quas